Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Carapicuíba/SP

Lei Federal 8069/90 – Lei Municipal 1545/92 alterada pela Lei 2976/10

CNPJ Nº 18.317.601/0001-98

CMDCA - Rua: São Miguel, 156 – CEP: 06322-210 – Jd. Boa Vista –Carapicuíba/SP.

(11) 4183-3596 - ( 11 ) 4146-4450 e-mail – cmdca@carapicuiba.sp.gov.br

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 8  DE 14  DE  MARÇO DE 2018

Dispõe sobre o cancelamento

das inscrições das Organizações

da Sociedade Civil que não

realizaram o procedimento de

renovação das inscrições,

conforme deliberado pelo

CMDCA.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de

Carapicuíba-SP,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere   Lei

Municipal nº.  2.976, de 24 de fevereiro de 2010 e o disposto em seu

Regimento Interno.

CONSIDERANDO a Lei Federal nº. 8.069/1990  e suas atualizações,  Estatuto

dos Direitos da Criança e do Adolescente – ECA e demais legislações e

normativas específicas vigentes;

CONSIDERANDO a Lei Municipal No. 2.976  de   24  de fevereiro de 2010 ,

que dispõe sobre  o funcionamento do Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente/CMDCA e do Conselho Tutelar;

CONSIDERANDO Resolução CONANDA 116/06 que dispõe sobre os

Parâmetros para Criação e Funcionamento dos Conselhos dos Direitos da

Criança e do Adolescente e dá outras providências.

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Carapicuíba/SP

Lei Federal 8069/90 – Lei Municipal 1545/92 alterada pela Lei 2976/10

CNPJ Nº 18.317.601/0001-98

CMDCA - Rua: São Miguel, 156 – CEP: 06322-210 – Jd. Boa Vista –Carapicuíba/SP.

(11) 4183-3596 - ( 11 ) 4146-4450 e-mail – cmdca@carapicuiba.sp.gov.br

 CONSIDERANDO a Resolução do Conselho Municipal dos Direitos da Criança

e do Adolescente/CMDCA nº 09 de  29 de agosto de 2017 e demais alterações;

CONSIDERANDO  a deliberação do Plenário em  Reunião Ordinária, realizada

em   07  de  março  de  2018.                           :

RESOLVE:

Artigo 1º. CANCELAR a inscrição das Organizações da Sociedade Civil/OSCs

que estejam com seus  certificado vencidos no Conselho Municipal dos Direitos

da Criança e do Adolescente/CMDCA de Carapicuíba e que não tenham

concluído o procedimento para  renovação das inscrições, conforme relação

abaixo:

1. Registro nº 01/97 – Centro Social Kolping Nossa Senhora  Aparecida –

vencido 21/11/2017.

2. Registro nº 02/97 – Comunidade Kolping V. Menck -vencido 14/09/2017.

3. Registro nº 04/97 – Comunidade Kolping São Paulo Apostolo – vencido

10/08/2015 atividades suspensas .

4. Registro nº 05/97 – Grupo Senhoras Estrela Azul -  vencido 10/08/2013

cancelado .

5. Registro nº 06/97 – Centro Presbiteriano de Ação Social/CEPHAS –

vencido 10/08/2015

6. Registro nº 09/97 – Comunidade Kolping Sul America – vencido

14/09/2017

7. Registro nº 14/97 -Projeto Oficina -vencido 14/09/2017

8. Registro nº 16/98 Fundação Orsa – vencido 31/08/2016

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Carapicuíba/SP

Lei Federal 8069/90 – Lei Municipal 1545/92 alterada pela Lei 2976/10

CNPJ Nº 18.317.601/0001-98

CMDCA - Rua: São Miguel, 156 – CEP: 06322-210 – Jd. Boa Vista –Carapicuíba/SP.

(11) 4183-3596 - ( 11 ) 4146-4450 e-mail – cmdca@carapicuiba.sp.gov.br

9. Registro nº 19/99 Instituo Casa da Gente  - vencido 31/08/2013

10. Registro nº 21/00 Centro de Orientação e Formação Integal da Crianças

– vencido 21/08/2012 encerrada as atividades .

11. Registro nº 25/03 Associação Pequeno de Jesus  - vencido 12/12/2012

12. Registro nº 26/03 Guarda Mirim   -  vencido 27/10/2015

13. Registro nº 27/03 Instituto Pão e Palavra – vencido 11/10/2005

desativada

14. Registro nº 29/05 ACESA – Associação de Capoeira Educativa Sol de

Amaralina -cancelado  22/12/2012

15. Registro nº 30/05 FEDEM -SP /Posto Grande Oeste- Programa da

Medida socioeducativa de liberdade assistida - vencido 21/11/2012

Entidade desativada.

16. Registro nº 32/05  Associação Educacional Quero-Quero de reabilitação

Motora e Educação Especial – vencido 12/11/2013 desativada.

17. Registro nº 36/06 – Grêmio Esportivo  Napoli de Carapicuíba-

09/02/2010 cancelado .

18. Registro nº37/05 Centro Assistencial de Carapicuíba – 06/02/2008

desativada

19. Registro  nº 38/06 Associação dos Moradores e Centro Social Santa

Brigida de Carapicuibana e adjacências – 28/05/11 desativada.

20. Registro nº 40/06 UPV – Associação União Paz Vitoria – vencido

09/03/2007  .

21. Registro nº 42/07 ACRER – Associação Crista de Reabilitação

Educacional e Recreativo – vendido 05/08/2016

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Carapicuíba/SP

Lei Federal 8069/90 – Lei Municipal 1545/92 alterada pela Lei 2976/10

CNPJ Nº 18.317.601/0001-98

CMDCA - Rua: São Miguel, 156 – CEP: 06322-210 – Jd. Boa Vista –Carapicuíba/SP.

(11) 4183-3596 - ( 11 ) 4146-4450 e-mail – cmdca@carapicuiba.sp.gov.br

22. Registro nº 45/07 CREPROC Centro de  Elaboração e Realização  de

Projetos Comunitários- vencido 20/12/2012

23. Registro nº 47/08 Comunidade Kolping  Jardim Angelica – vencido

30/10/2017

24. Registro nº 49/09 Comissão de Mães da Recreação Infantil – vencido

16/11/2017

25. Registro  nº 50/09 Associação Moradores Criança Feliz do Parque

Jandaia- vencido 26/12/2013

26. Registro nº 52/09 Associação União da Aldeia de Carapicuíba – vencido

28/02/2014

27. Registro nº 53/09 Centro de desenvolvimento  Social , Educacional  a

Cultural Bem me Quer – vencido 26/11/2011

28. Registro nº 54/09 Instituto – Família Brasileira de apoio Integral –

vencida 26/012/2013.

29. Registro nº 57/10 Associação  Infantil Gente Inocente – vencida

26/12/2013.

30. Registro nº 58/10 Obra Kolping do Brasil – 26/02/2018

31. Registro nº59/10 Associação Amigos das Crianças Ai Bi Brasil – vencida

30/10/2013

32. Registro nº 62/12 Comunidade Kolping - Jd. Tonato - 29/11/2016.

33. Registro nº 63/11 ABENAF – Associação beneficente de Amparo a

Família vencido 03/12/2012

34. Registro nº 64/11  Associação Beneficente Bom Sucesso de

Carapicuíba – vencido 26/12/2013.

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Carapicuíba/SP

Lei Federal 8069/90 – Lei Municipal 1545/92 alterada pela Lei 2976/10

CNPJ Nº 18.317.601/0001-98

CMDCA - Rua: São Miguel, 156 – CEP: 06322-210 – Jd. Boa Vista –Carapicuíba/SP.

(11) 4183-3596 - ( 11 ) 4146-4450 e-mail – cmdca@carapicuiba.sp.gov.br

35. Registro nº  65/12 - ONG Crescer com Saber -  vencido 16/11/2017

36. Registro nº 66/12 – CHUs Brasil – Sociedade Humanitaria  Crista –

vencido 14/09/2017.

37. Registro nº 67/12 Associação das Mulheres Amigos de bairro Jd. Novo

Horizonte – vencida 22/09/2017.

38. Registro nº 68/12 associação dos Voluntários Pe de Moleque – vencido

02/08/2013 desativada .

39. Registro nº 69/12  NURAP – Núcleo de Aprendizagem Profissional –

vencido 29/11/2017

40. Registro  nº 70/12 – Fraternidade Assistencial Villa Césamo – vencido

17/11/2017

41. Registro nº 71/12 – Kolpingm Estadual de Sao Paulo -OKE/SP- vencido

20/01/2017

42. Registro nº 72/13 – Centro de Integração Empresa Escola -CIEE –

vencida 21/03/2017

43. Registro  nº 74/13 – Associação Assistencial pedacinho do Céu -

Vencido 25/04/2017

44. Registro nº 76/13 – INOCA – Instituto nacional da Criança e do

Adolescente -28/08/2015

45. Registro nº 77/13 – Escola de educação Infantil . Sonho de Criança-

vencido 05/12/015 .

46. Registro nº 78/13 – Associação Era uma Vez – vencida 27/11/2014

47. Registro nº 79/13 – Creche Tia Nilva – S/C Ltda- ME – vencido

25/11/2015.

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Carapicuíba/SP

Lei Federal 8069/90 – Lei Municipal 1545/92 alterada pela Lei 2976/10

CNPJ Nº 18.317.601/0001-98

CMDCA - Rua: São Miguel, 156 – CEP: 06322-210 – Jd. Boa Vista –Carapicuíba/SP.

(11) 4183-3596 - ( 11 ) 4146-4450 e-mail – cmdca@carapicuiba.sp.gov.br

48. Registro nº 80/14 - Entidade Associação Instituto Ana Paula Moreno de

reintegração família - IMPAR – vencido 29/11/2017.

49. Registro  nº 81/15 – Associação Visão da Esperança -  AVE – vencido

10/12/2017.

50. Registro nº 83/2016 Fiben – Federação de Irmãs Beneficente Evangélica

Nacional – vencido 10/09/2017

51. Registro  nº 84/2016  -  Associação Comunitária Tonato  - vencida

18/11/2017.

52. Registro nº 85/16 – Associação Revolução – vencido 29/11/2017

53. Registro nº 86/16 – Entidade Arara Azul Ensino Fundamental – vencido -

01/11/2017

54. Centro de Recreação Infantil Favo de Mel – vencido 17/12/2017

Parágrafo primeiro. Em virtude do número registros cancelados, o Conselho

Municipal deverá realizar a adequação da classificação numérica das OSCs

que se encontram registradas, as quais receberão nova numeração, em

conformidade com a classificação já existente.

Parágrafo segundo. As OSCS que tiverem o registros cancelados, na

ocorrência de nova solicitação e procedimento de inscrição, receberão nova

numeração em conformidade com a classificação atualizada pelo CMDCA.

Artigo 3º. Conforme Resolução n º 10 de 01 de outubro de 2018 as

Organizações da Sociedade Civil que atuarem especificamente com Creche

e/ou Pré-Escola não serão mais inscritas no CMDCA.

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Carapicuíba/SP

Lei Federal 8069/90 – Lei Municipal 1545/92 alterada pela Lei 2976/10

CNPJ Nº 18.317.601/0001-98

CMDCA - Rua: São Miguel, 156 – CEP: 06322-210 – Jd. Boa Vista –Carapicuíba/SP.

(11) 4183-3596 - ( 11 ) 4146-4450 e-mail – cmdca@carapicuiba.sp.gov.br

Artigo 4º.  O Ministério Público e o Conselho Tutelar de Carapicuíba deverão

ser comunicados do cancelamento da inscrição das OSCs no Conselho

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Carapicuíba/CMDCA,

com cópia dessa resolução

Artigo 5º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e revoga

as disposições contrárias.

Carapicuíba,  14 de março   de 2017

Marleide Pontes Ramos

Presidente CMDCA